55
Галогенные прожекторы заливающего света серии NFL-FH с фиксированным
креплением предназначены для освещения фасадов зданий, строительных
объектов, подъездных дорог, садов, гаражей, рекламных стендов, вывесок
и  проч. Прожекторы NFL-FH крепятся при помощи стального кронштейна.
В  серии NFL-FH представлено пять моделей различной мощности: белый
и черный 150 Вт, белый и черный 500 Вт, черный 1000 Вт.
Галогенные прожекторы Navigator серии NFL

Защита от скачков напряжения
Защита от перегрева
Код продукта Расшифровка кода
NB-ETL-418-EA3 NB – Navigator балласт
E – электронный
TL – для люминесцентных трубок
418 – 4 лампы по 18 Вт
E – эконом серия
A3 – класс энергоэффективности
NT-EH-050-EN NT – Navigator трансформатор
E – электронный
H – для галогенных ламп
050 – максимальная мощность 50 Вт
E – эконом серия
N – не диммируемый
В состав современных осветительных систем входят электронные ПРА
и  трансформаторы (электронные аппараты). Электронные аппараты

часы, фотоаппарат и тд.
85
Код продукта Расшифровка кода
NBT-NE-LR6-BP4 NE – серия
LR6 – тип и типоразмер
BP4 – тип упаковки
4 – количество штук в упаковке
Код продукта Расшифровка кода
NBT-CR2016-BP5 CR2016 – тип и типоразмер
BP5 – тип упаковки
5 – количество штук в упаковке
Серия: Типоразмер:
Новый стандарт NS “пальчиковые” AA

Техническая информация
Принцип построения продуктового кода
Код Расшифровка
Сетевые фильтры Navigator серии NSP
NSP-06-300-ESOL-Gr 06 – количество розеток
300 – длина кабеля (см)
E – заземление
S – выключатель
OL – предохранитель
Gr – цвет корпуса
Садовые светильники Navigator серии NSL
NSL-MA-1Wh-106AA-PP М – тип солнечной панели
А – название модели
1 – количество светодиодов
Wh – белый свет
106AA – аккумуляторная батарея
PP – пластиковый корпус и пластиковый отражатель
Литиевые элементы питания Navigator
NBT-CR2016-BP5 CR2016 – тип и типоразмер
BP5 – тип упаковки
5 – количество штук в упаковке
Элементы питания Navigator серии НОВЫЙ СТАНДАРТ
NBT-NE-LR6-BP4 NE – серия
LR6 – тип и типоразмер
BP4 – тип упаковки
4 – количество штук в упаковке
93
Код Расшифровка
Электронные трансформаторы серии NT
NT-EH-050-EN NT – Navigator трансформатор
E – электронный
H – для галогенных ламп
050 – максимальная мощность 50 Вт
E – эконом серия
N – не диммируемый
Электронные балласты серии NB
NB-ETL-418-EA3 NB – Navigator балласт
E – электронный
TL – для люминесцентных трубок
418 – 4 лампы по 18 Вт
E – эконом серия
A3 – класс энергоэффективности
Техническая информация
Принцип построения продуктового кода
94
Международный стандарт
буквенного обозначения цвета
Техническая информация
Цвет Символ Цвет Символ
янтарь A серебрянный S
синий B красный R
прозрачный CL фиолетовый V
матовый FR белый WH
зеленый G золотой X
неодим N желтый Y
оранжевый O черный BL
молочный OPAL розовый P
серый Gr покрытие BAC
Прочие условия эксплуатации
и утилизации изделия
Символ Значение
Для использования только внутри помещений
Не выбрасывать вместе с домашним мусором.
Требует особых условий утилизации.
Классы защиты рабочей изоляции
Класс защиты        Символ Значение Указания
I Светильники с клеммой для подсоединения защитного провода
заземления. К защитному проводу заземления должны быть подключены
все металлические части, к которым может прикоснуться человек,
и которые при возникновении неисправности могут проводить ток.
Требуется обязательное подсоединение
к сетевому защитному проводу заземления.
Этот символ нанесен на месте подсоединения.
II На таких светильниках не должно быть металлических
частей, к которым может прикоснуться человек, и которые
при возникновении неисправности могут проводить ток
(защитная изоляция или двойная изоляция).
Подсоединять к светильнику защитный
провод заземления необязательно.
III Светильники для работы с малым, т.е. ниже 42 В,
напряжением, подаваемым понижающим трансформатором
по VDE 0551, батареей или аккумулятором.
95
Техническая информация
Степени защиты IP от DIN 40050
1-я цифра – защита от попадания посторонних предметов и защита от прикосновения
Цифра Символ Значение
2 – Защита от попадания твердых посторонних
предметов диаметром более 12 мм.
4 – Защита от попадания твердых посторонних
предметов диаметром более 1 мм.
5 Пылезащитный светильник. Абсолютно
полной защиты от попадания пыли нет,
однако, скапливающаяся пыль не оказывает
вредного влияния на работу светильника.
6 Пыленепроницаемый светильник. Защита
от попадания пыли внутрь светильника
абсолютная.